
９ 月 号

令 和 ３ 年 ９ 月 ６ 日 発 行 

調 布 市 立 石 原 小 学 校 

校長 江原 幸一 

 

 

２学期、教育活動の始まりにあたって 

校長 江原 幸一 

新型ウイルス感染拡大防止の観点から、夏休みが約１週間延長され、本日より２学期が始ま

り始業式を行いました。最初の１週間は、感染拡大防止を図るため、子どもたちを学校に集め

ることはせず、自宅でタブレット端末を活用したリモート対応による学習となります。 

昨年は、２週間と短かった夏休みでしたが、今年は長い夏休みとなりました。この夏休み期

間、様々なイベントやお祭り、学校や地域のプールも閉鎖となりましたが、ご家庭や地域で感

染予防に最大限努めていただき、保護者の皆様、地域関係者の皆様に感謝申し上げます。また、

７月２６日から８月２６日まで毎年恒例のラジオ体操も実施いただき多くの子どもたちや地

域にお住いの方々も参加させていただき、ふじみパトロール隊長の三浦さんをはじめ、関係の

皆様に感謝申し上げます。 

さて、今日から始まる２学期は、様々な行事や学習の成果を披露する時期でもありますが、

今年も新型ウイルスの感染防止を主眼に据え、引き続き学校では３密を避け、感染防止対策を

講じて教育活動を実施してまいります。保護者の皆様をお招きしての活動は今しばらく様子を

見ながらの対応となります。お子様のことについて何かご心配な点がございましたら、どうぞ

遠慮なく管理職や担任、スクールカウンセラーまでご相談ください。 

この夏の話題といえば何と言ってもオリンピック・パラリンピック東京大会。参加した 200

を超える国や地域等の選手たちの素晴らしい姿が印象的でした。学校教育では４年前よりオリ

ンピック・パラリンピック教育推進として、スポーツや文化、環境教育などに東京都から特別

な予算が配当されて、学校独自の取り組みを実施してきました。２学期も引き続き取り組みを

進め、様々なスポーツイベントやアスリートを招聘した取り組みを行っていきます。スポーツ

への関心や意欲を高めるとともに日本人としての誇りや豊かな国際感覚の醸成に取り組んで

いきます。今学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

◎新型ウイルス感染防止に関して（お子さんに関して、保護者の皆様へのお願い） 

１ 本人及びご家族に発熱がある場合は、登校を控えてください。 

２ 必ずマスクの着用をお願いします。（体育の授業などではマスクを外します。） 

３ 毎朝の検温、石鹸による手洗いなど、健康管理をお願いします。 

 

  ２学期の主な行事等の変更について［新型ウイルス感染症対策］ 

（１） ９月の保護者会は中止とし、次回の保護者会は２学期末の１２月といたします。

（２） 調布市立小学校連合音楽会（５年生）【中止】 

・大ホールにおける感染防止対策を十分に講じることが困難なため。 

（３） 調布市立小学校音楽鑑賞教室（６年生）【日程と演奏形態の変更】 

   ・大ホールにおける感染防止対策を十分に講じることが困難なため、オーケストラ演奏か 

ら、小編成のカルテット等による演奏を各学校で鑑賞する方法に変更となります。 

 

http://www.chofu-schools.jp/isiwara-sho/ 


